
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
Prot. n. 5665/VI-9        Belluno, 01 ottobre 2023 
 
 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per l’incarico di R.S.P.P. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 
18 aprile 2016 n.50"; 
VISTO l’art. 50 del D.lgs 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici “Recante Delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 
CONSIDERATO che il 30 settembre 2023 scade l’incarico di RSPP al sig. DE GIACOMETTI 
ALBERTO della ditta FEINAR srl e dunque si rende necessario attuare il servizio di prevenzione 
e protezione ed attività correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive 
modifiche ed integrazioni;  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 



dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro;  
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, ferma restando la propria 
responsabilità collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti 
esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";  
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici da parte del responsabile del procedimento” 
TENUTO CONTO della necessità che l’affidatario dell’incarico Sig. DE GIACOMETTI continui ad 
essere presente nella funzione, considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza 
sui luoghi di lavoro e considerato, soprattutto, che ha in atto una costante interlocuzione con 
l’ente territoriale ed in particolare con l’ufficio tecnico per la realizzazione delle opere di 
adeguamento degli edifici alle linee guida diramate dal Ministero; 
VISTO il precedente incarico affidato al Sig. DE GIACOMETTI Alberto e la tempistica ristretta 
intercorrente tra la scadenza del pregresso incarico in data 30/09/2023 e la necessità della 
nomina per il nuovo incarico a far data dal 01/10/2023; 
CONSTATATA l’efficienza del lavoro svolto dal Sig. DE GIACOMETTI e che l’incarico assunto 
negli anni precedenti è stato costantemente eseguito ed adempiuto con diligenza e 
professionalità; 
RITENUTA la nomina di RSPP di natura eminentemente fiduciaria; 
ATTESA la necessità di provvedere a nuovo affidamento del contratto di prestazione d'opera 
per incarico di RSPP al Sig. DE GIACOMETTI ALBERTO, dando così continuità al rapporto 
fiduciario professionale intercorso con il medesimo, il quale ha acquisito una profonda 
conoscenza delle strutture della scuola e dei provvedimenti da adottare in materia di 
sicurezza degli ambienti di lavoro; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP sopra menzionato, della 
valutazione positiva dei servizi resi e della comprovata esperienza e professionalità 
puntualmente garantite all’Istituto; 
TENUTO CONTO che il Sig. DE GIACOMETTI ALBERTO ha svolto in modo professionale e 
competente l'incarico, elaborando il Documento di Valutazione Rischi ed aggiornandolo 



allorché si è presentato il rischio pandemico ed è, pertanto, a conoscenza di tutte le 
problematiche strutturali ed organizzative presenti; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 
servizi e forniture … di importo superiore a 10.000,00 euro”; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tutto ciò 
visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  
 
Art. 1 Di riconfermare nella funzione di RSPP dell’IC 1 di Belluno il Sig. DE GIACOMETTI 
Alberto, affidandogli nuovo incarico a decorrere dal 01/10/2023 e fino al 30/09/2024. 
Art. 2 Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018, per n.1 
(uno) anno, decorrente dal 01 ottobre 2023, l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, al Sig. DE GIACOMETTI ALBERTO della ditta FEINAR srl per l’importo 
di € 2.160,00 escluso IVA.  
Art. 3 Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.160,00 + oneri per l’incarico di RSPP, con 
decorrenza 01/10/2023 e scadenza 30/09/2024 oggetto del presente provvedimento, sarà 
imputata a valere sul bilancio di competenza 2023;   
Art. 4 Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con nomina;  
Art. 5 Di evidenziare il CIG n° Z6F3D54762 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria;  
Art. 6 Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Fatima Palazzolo;  
Art. 7 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto – 
sezioni Albo online ed Amministrazione Trasparente 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Fatima PALAZZOLO 


		2023-11-17T11:10:44+0100
	FLBFBA78H06F839E


		2023-11-17T11:21:31+0100
	PLZFTM76A47F258R




